
Número 244 - Jueves, 22 de diciembre de 2016

página 14 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
1. Disposiciones generales
Consejería de empleo, empresa y ComerCio

Orden de 15 de diciembre de 2016, por la que se otorga el reconocimiento de 
la condición de oficial a las Ferias Comerciales de Andalucía y se aprueba el 
calendario para el año 2017.

El Decreto Legislativo 3/2012, de 20 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley de Ferias Comerciales Oficiales de Andalucía, así como el Decreto 174/2011, 
de 7 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de Ferias Comerciales Oficiales de 
Andalucía, articulan los medios necesarios para reconocer la condición de oficial de las 
Ferias Comerciales que se incluyen en el calendario anual para el año 2017.

La finalidad que persigue la publicación del presente calendario oficial anual es lograr 
la mayor difusión de las Ferias Comerciales que han obtenido el carácter de oficial para el 
año 2017, entre expositores, profesionales y público en general, movilizando las iniciativas 
económicas de interés social, promocionando los contactos e intercambios comerciales, 
el acercamiento entre la oferta y la demanda y una mayor transparencia del mercado.

En su virtud, y en uso de las atribuciones conferidas por el Decreto Legislativo 3/2012, 
de 20 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Ferias Comerciales 
Oficiales de Andalucía, en relación con el Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de 
junio, de la Vicepresidencia y sobre reestructuración de Consejerías,

D I S P O N G O

Otorgar la condición de oficial a las Ferias Comerciales de Andalucía incluidas en el 
Anexo de esta Orden y aprobar el calendario anual para el año 2017.

La presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá ser recurrida 
potestativamente en reposición ante el titular de la Consejería de Empleo, Empresa 
y Comercio en el plazo de un mes o ser impugnada directamente ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía que 
corresponda, en el plazo de dos meses, ambos plazos contados desde el día siguiente 
al de su publicación, de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, y en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 15 de diciembre de 2016

JOSÉ SÁNCHEZ MALDONADO
Consejero de Empleo, Empresa y Comercio

00
10

46
21



Número 244 - Jueves, 22 de diciembre de 2016

página 15 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
A

N
E

X
O

 

N
O

M
B

R
E

 F
E

R
IA

  
S

E
C

T
O

R
-R

A
M

A
  

N
º 

S
E

C
T

O
R

  
R

A
M

A
  

O
F

E
R

T
A

E
X

H
IB

ID
A

  

Á
M

B
-

G
E

O
G

R
Á

F
IC

O
  

F
. 

IN
IC

IO
  

F
. 

F
IN

  
L
O

C
A

L
ID

A
D

 
P

R
O

V
IN

C
IA

 
O

R
G

A
N

IZ
A

D
O

R
 

TR
AN

SF
IE

R
E,

 F
O

R
O

EU
R

O
PE

O
 C

IE
N

C
IA

,
TE

C
N

O
LO

G
ÍA

 E
IN

N
O

VA
C

IÓ
N

 

VA
R

IO
S 

1,
2,

3,
7,

8,
9 

VA
R

IA
S 

G
en

er
al

 
Lo

ca
l 

15
/0

2/
20

17
 

16
/0

2/
20

17
M

ÁL
AG

A 
M

ÁL
AG

A 

EM
PR

ES
A

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

IN
IC

IA
TI

VA
S 

Y
AC

TI
VI

D
AD

ES
EM

PR
ES

AR
IA

LE
S

D
E 

M
AL

AG
A 

SA
 

H
 &

 T
,  

SA
LÓ

N
H

O
ST

EL
ER

IA
 Y

TU
R

IS
M

O
 

VA
R

IO
S 

1,
5

VA
R

IA
S 

G
en

er
al

Lo
ca

l 
19

/0
3/

20
17

 
21

/0
3/

20
17

 
M

ÁL
AG

A 
M

ÁL
AG

A 

EM
PR

ES
A

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

IN
IC

IA
TI

VA
S 

Y
AC

TI
VI

D
AD

ES
EM

PR
ES

AR
IA

LE
S

D
E 

M
AL

AG
A 

SA
  

EX
PO

LI
VA

, X
VI

II 
FE

R
IA

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

 D
EL

AC
EI

TE
 D

E 
O

LI
VA

 E
IN

D
U

ST
R

IA
S 

AF
IN

ES

VA
R

IO
S

1,
4,

5,
9,

10
VA

R
IA

S
G

en
er

al
N

ac
io

na
l

10
/0

5/
20

17
13

/0
5/

20
17

JA
ÉN

JA
ÉN

FE
R

IA
S 

JA
ÉN

,
S.

A.

G
R

EE
N

C
IT

IE
S

VA
R

IO
S

6,
7,

8,
9

VA
R

IIA
S

G
en

er
al

Lo
ca

l
07

/0
6/

20
17

08
/0

6/
20

17
M

ÁL
AG

A 
M

ÁL
AG

A 

EM
PR

ES
A

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

IN
IC

IA
TI

VA
S 

Y
AC

TI
VI

D
AD

ES
EM

PR
ES

AR
IA

LE
S

D
E 

M
AL

AG
A 

SA
  

H
I|

D
R

O
N

E
TE

C
H

N
O

LO
G

Y 
TR

AN
SP

O
R

TE
 

9 
A,

D
,E

 
Se

ct
or

ia
l 

Lo
ca

l
07

/0
6/

20
17

 
08

/0
6/

20
17

 
M

ÁL
AG

A 
M

ÁL
AG

A 

EM
PR

ES
A

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

IN
IC

IA
TI

VA
S 

Y
AC

TI
VI

D
AD

ES
EM

PR
ES

AR
IA

LE
S

D
E 

M
AL

AG
A 

SA
  

TE
N

M
ED

 M
ÁL

AG
A,

SA
LÓ

N
 D

E 
M

O
D

A 
Y

TE
N

D
EN

C
IA

S
M

ED
IT

ER
R

ÁN
EA

S

B
IE

N
ES

 D
E

C
O

N
SU

M
O

4
B

,E
,G

 
Se

ct
or

ia
l 

Lo
ca

l 
08

/0
7/

20
17

 
09

/0
7/

20
17

 
M

ÁL
AG

A 
M

ÁL
AG

A 

EM
PR

ES
A

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

IN
IC

IA
TI

VA
S 

Y
AC

TI
VI

D
AD

ES
EM

PR
ES

AR
IA

LE
S

D
E 

M
AL

AG
A 

SA
  

00
10

46
21



Número 244 - Jueves, 22 de diciembre de 2016

página 16 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
N

O
M

B
R

E
 F

E
R

IA
  

S
E

C
T

O
R

-R
A

M
A

  
N

º 
S

E
C

T
O

R
  

R
A

M
A

  
O

F
E

R
T

A

E
X

H
IB

ID
A

  

Á
M

B
-

G
E

O
G

R
Á

F
IC

O
  

F
. 

IN
IC

IO
  

F
. 

F
IN

  
L
O

C
A

L
ID

A
D

 
P

R
O

V
IN

C
IA

 
O

R
G

A
N

IZ
A

D
O

R
 

FE
R

IA
 IN

TE
R

C
AZ

A
20

17
VA

R
IO

S
1,

2,
3,

4,
5,

6,
7,

9,
10

VA
R

IA
S

G
en

er
al

Lo
ca

l
28

/0
9/

20
17

01
/1

0/
20

17
C

Ó
R

D
O

B
A

C
Ó

R
D

O
B

A

C
0N

SO
R

C
IO

PR
O

VI
N

C
IA

L 
D

E
D

ES
AR

R
O

LL
O

EC
O

N
Ó

M
IC

O

VI
 F

ER
IA

 C
O

M
ER

C
IA

L
D

EL
 J

AM
Ó

N
 IB

ÉR
IC

O
D

E 
B

EL
LO

TA
 D

E 
LO

S
PE

D
R

O
C

H
ES

 2
01

7

AG
RO

AL
IM

EN
TA

R
IO

1
E

M
on

og
rá

fic
a

Lo
ca

l
05

/1
0/

20
17

07
/1

0/
20

17
VI

LL
AN

U
EV

A 
D

E
C

Ó
R

D
O

B
A

C
Ó

R
D

O
B

A
AY

U
N

TA
M

IE
N

TO
D

E 
VI

LL
AN

U
EV

A
D

E 
C

Ó
R

D
O

B
A

FU
EN

TE
 P

AL
M

ER
A 

D
E

B
O

D
A 

21
7

VA
R

IO
S

4,
5

VA
R

IA
S

G
en

er
al

Lo
ca

l
05

/1
0/

20
17

08
/1

0/
20

17
FU

EN
TE

 P
AL

M
ER

A
C

Ó
R

D
O

B
A

AS
O

C
IA

C
IÓ

N
 D

E
EM

PR
ES

AR
IO

S
D

E 
FU

EN
TE

PA
LM

ER
A

FO
R

O
 S

ER
EM

PR
EN

D
ED

O
R

FO
R

M
AC

IÓ
N

 
8 

A 
M

on
og

rá
fic

a 
Lo

ca
l

26
/1

0/
20

17
 

27
/1

0/
20

17
 

M
ÁL

AG
A 

M
ÁL

AG
A 

EM
PR

ES
A

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

IN
IC

IA
TI

VA
S 

Y
AC

TI
VI

D
AD

ES
EM

PR
ES

AR
IA

LE
S

D
E 

M
AL

AG
A 

SA
  

SA
LÓ

N
 IN

M
O

B
IL

IA
R

IO
D

EL
 M

ED
IT

ER
R

AN
EO

(S
IM

ED
) 

C
O

N
ST

RU
C

C
IÓ

N
 

6 
B

 
M

on
og

rá
fic

a 
Lo

ca
l 

10
/1

1/
20

17
 

12
/1

1/
20

17
 

M
ÁL

AG
A 

M
ÁL

AG
A 

EM
PR

ES
A

M
U

N
IC

IP
AL

 D
E

IN
IC

IA
TI

VA
S 

Y
AC

TI
VI

D
AD

ES
EM

PR
ES

AR
IA

LE
S

D
E 

M
AL

AG
A 

SA
 

A
N

E
X

O
 

00
10

46
21


